
DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, NYMBURK, 2. května 968 

tel: 325 514 671, e-mail: ddm@ddm-nymburk.cz, http://www.ddm-nymburk.cz 

příspěvková organizace      

 

KONVERZAČNÍ SOUTĚŽ V NĚMECKÉM JAZYCE 
propozice č. 4 / 2022-2023 

 

Pořadatel: DDM Nymburk, 2. května 968, tel.: 325 514 671, 603 980 066 

Předseda poroty: Mgr. Zdenka Žmudová 

Místo konání: Dům dětí a mládeže Nymburk 

Termín okresního kola: středa 15. 3. 2023 

 Kategorie: I. A, I. B, II. A, II. B, III. A 

Prezence: 8.00 – 8.15 hodin 

Zahájení: 8.15 hodin 

Do okresního kola postupují soutěžící, kteří se ve školním kole umístili na 1., 2. a 3. místě. 

Přihlášku do okresního kola zašlete do 8. 3. 2023 na adresu DDM Nymburk 288 02, 

2. května 968, tel.: 325 514 671, 603 980 066, ddm@ddm-nymburk.cz 

 

Organizace soutěže: 

 

1. Soutěž je dobrovolná a je určena jednotlivcům, kteří v době konání soutěže nepřesáhli 

věkovou hranici 20 let. (Žák, kterému je v době soutěže 20 let, může soutěžit.) 

2. Žák může soutěžit pouze v jedné kategorii, a to buď v kategorii, která odpovídá jeho 

ročníku, nebo může soutěžit v kategorii vyšší. 

3. Žáka není možné zařadit přímo do vyššího soutěžního kola. Je třeba účastnit se všech 

postupových kol předepsaných pro danou soutěžní kategorii. 

4. V kategoriích určených pro okresní kolo nesmí soutěžit žák, který: 

a)  pobýval během 5. ročníku ZŠ, 2. stupně základní školy a středního vzdělávání 

v dané jazykové oblasti déle než šest měsíců nepřetržitě; 

b)  v rámci školní docházky se učí/učil alespoň po dobu jednoho školního roku 

minimálně jednomu předmětu v daném cizím jazyce (nepočítá se samotná výuka přísl. 

CJ);  

například: navštěvuje/navštěvoval bilingvní gymnázium či jinou školu, která má 

povolení MŠMT k výuce některých předmětů v cizím jazyce.  

c) pochází z bilingvní rodiny, ale rodiče nežijí dlouhodobě ve společné domácnosti, 

nicméně dcera/syn je s rodičem (rodilým mluvčím) v kontaktu, případně je v kontaktu 

s prarodiči či jinými příbuznými (rodilí mluvčí); 

d) rodič je sice jiné národnosti (není rodilý mluvčí), ale uvedený jazyk používá 

v komunikaci se svojí dcerou/synem místo svého rodného jazyka (např. otec je Ind, ale 

komunikuje s dětmi anglicky, Ukrajinec, ale komunikuje s dětmi rusky).  

Vzhledem k veliké variabilitě možných situací nelze v propozicích vyčerpávajícím 

způsobem vymezit všechny případy. Škola, která žáka/žákyni a její/jeho rodinné 

podmínky zná nejlépe, musí pro rozhodnutí, zda zařadit či nezařadit žáka do příslušné 

kategorie soutěže, odpovědně zvážit konkrétní situaci s cílem nepoškodit a neodradit 

ostatní soutěžící, kteří nadstandardní podmínky v uvedeném cizím jazyce nemají. 

  

5.      Do soutěží v cizích jazycích se nezařazují žáci, pro které je daný jazyk mateřským  

         jazykem nebo žáci z bilingvní (dvojjazyčných) rodin, tj. od narození jsou vychováváni 

         v daném jazyce, takže ho mohou používat rovnocenně jazyku mateřskému.  

         Tito žáci se mohou účastnit jiných jazykových soutěží. 

mailto:ddm@ddm-nymburk.cz


 

 

Kategorie:  
 

kategorie I. A - je určena žákům do 7. ročníků základních škol, probíhá ve školním a okresním kole 
 

kategorie I. B - je určena žákům ročníků víceletých gymnázií odpovídajících věkové kategorii žáků do 
7. ročníků základních škol; probíhá ve školním a okresním kole 

 
kategorie II. A - je určena žákům 8. a 9. ročníků základních škol; probíhá ve školním, okresním, 
krajském a ústředním kole 
 
kategorie II. B - je určena žákům ročníků víceletých gymnázií odpovídajících 8. a 9. třídě ZŠ; probíhá 
ve školním, nepovinně okresním, krajském a ústředním kole 

     
kategorie III. A - je určena žákům 1. až 3. ročníků všech typů středních škol, probíhá ve školním, 
okresním, krajském a ústředním kole 
 

 

 

 

Soutěž v německém jazyce se doporučuje s tímto obsahem: 

1. Poslech s porozuměním: na základě slyšeného textu splnit zadaný úkol,  

soutěžící uslyší text dvakrát 

2.   Konverzace se členy soutěžní poroty: 

A. úvodní krátký rozhovor (krátké představení soutěžícího) 

B.  rozhovor na základě obrázku (2-3 min.) 

C.  rozhovor na určité téma (4-5 min.) 

 

Doporučené tematické okruhy: 

Kategorie I.A: 

Meine Familie, Meine Klasse, Meine Freunde, Meine Hobbys, Essen und Trinken 

Kategorie I.B: 

Meine Woche, Meine Familie und meine Freunde, Mein Geburtstag, Unsere Schule, Meine 

Hobbys, Essen und Trinken 

Kategorie II. A: 

Mein Tag, meine Woche, Unsere Stadt, Kleidung, Meine Freizeit: Kultur (Musik,Kino, 

Lesen) und Sport, Unser Haus, unsere Wohnung, Einkaufen und meine Hilfe zu Hause 

Kategorie II. B: 

Reisen,Verkehrsmittel/Orte, Mein Schultag und mein Ferientag, Unsere Stadt, unser Dorf, 

Kleidung, Kultur (Musik,Kino, Lesen) und Sport, Unser Haus, unsere Wohnung, Ich bin 

krank/beim Arzt 



 

 

Kategorie III. A: 

Ideale und Probleme der Jugendlichen, Generationsprobleme, Freizeit und Unterhaltung, 

Unsere Schule und mein künftiger Beruf, Mensch und Natur, Vier Jahreszeiten, Medien und 

moderne Informationstechniken, Gesunde Lebensweise 

 

Podmínky postupu a hodnocení: 

Organizátoři školních kol jsou povinni zaslat přihlášky žáků, kteří se umístili na 1., 2. a 3. místě, 

případně náhradníků, organizátorovi okresního kola soutěže do 8. 3. 2023.  

V konverzační části soutěže se hodnotí jazyková pohotovost a kreativita, bohatost slovní zásoby, 

výslovnost a gramatická správnost. 

Témata se centrálně nevyhlašují, volba témat je v kompetenci tvůrců úloh jednotlivých soutěžních 

kol. 

 

Vyhodnocení: první tři v každé kategorii obdrží diplom a věcnou cenu 

 

POSTUP: do krajského kola postupuje vítěz okresního kola kategorie II. A, II. B a III. A (ostatní 

pouze okr. kolo 

Přihlášku do krajského kola vyplní postupující neprodleně po skončení okresního kola se svým 

vyučujícím, opatří podpisem zákonného zástupce a doručí do DDM Nymburk. 

DOZOR: dozor nad žáky zajišťuje vysílající škola. 

(Sbírka zákonů č.55/2005, § 7, odstavec 2) 
Přezůvky a svačinu s sebou. 

PŘEDPOKLÁDANÝ KONEC: do 13.00 hodin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V Nymburce 25. 1. 2023                                                                                Bc. Dana Kuchařová 

                                 ředitelka DDM Nymburk 

 

 
PŘIHLÁŠKA DO OKRESNÍHO KOLA KONVERZAČNÍ SOUTĚŽE V NĚMECKÉM 

JAZYCE 

NYMBURK 15. 3. 2023 

 
Přihláška do ........................………… kola  Soutěže v jazyce ....................………………................... 

Jméno a příjmení: ........................................................................................……...................................... 

Datum narození:.................................................. Adresa bydliště:............................................................. 

.......................................................................……………………PSČ…………................................................. 

tel.: ..........…………………………………. e-mail:……………………………………………............................................... 

Ročník školy: .........…………… Výuka jazyka v rámci vyučování od školního roku:.......................................... 

Kategorie: …............….. 

Počet soutěžících v jednotlivých kategoriích ve školním kole: IA:…………….. 

                                                                                       IB:…………….. 

                                                                                       IIA:………….. 

                                                                                       IIB:…………… 

                                                                                       IIIA:………….. 

Máte IVP (individuální vzdělávací plán):  ano   ne 

Pokud ano, specifikujte podporu nezbytnou pro účast 

v soutěži:………………………………………………………………………….. 

Jméno, příjmení a titul vyučujícího: ...............………………………………………………….................. 

Přesný název, IČO a adresa školy: ....................................................................………………………………….………. 

.............................................................……………………………………….  IČO ………………………....  

PSČ........................  

 tel.:…………………..……    e-mail:………………………………………………… 

Zastoupen: 

Jméno a příjmení zákonného zástupce (v případě nezletilého žáka/žákyně) 

………………………………………………………………. 

Potvrzuji, že soutěžící byl zařazen do kategorie v souladu s propozicemi soutěže na školní rok 
2022/2023.  
Pozn.: Pokud se prokáže nesprávné zařazení soutěžícího, bude žák hodnocen mimo pořadí. 

    
 
 
 
……………………………………………….. 

 
         podpis předsedy poroty 
 
 
 



 
 
 
 
 

SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ  

 

 Olympiáda v NJ 15. 3. 2023   
 

 

 

 

Byl jsem informován, že poskytnutí osobních údajů prostřednictvím jména, příjmení, data narození, 

adresy školy, adresy trvalého bydliště na prezenčních listinách je nezbytné pro zajištění účasti v 

okresním kole soutěže, které se koná dne 15. 3. 2023 v DDM Nymburk. Pořadatelem soutěže je Dům 

dětí a mládeže, Nymburk, 2.května 968. Následně uděluji tímto Domu dětí a mládeže, Nymburk, 

2.května 968 souhlas se zpracováním mých osobních údajů, a to za níže uvedených podmínek: 

 

Souhlasím se zveřejněním výsledků mého umístění prostřednictvím jména, příjmení, názvu školy, 

fotografií ze soutěže na webových stránkách organizátora (www.ddm-nymburk.cz), případně 

poskytnutím informací médiím, případně zveřejněním článku v médiích v souvislosti s účastí na 

přehlídce. Soutěžní přehlídka je zařazena v systému Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ve 

kterém se evidují výsledkové listiny soutěží zařazených do Věstníku MŠMT po dobu 10 let. 

     

      ANO/NE 

 

Souhlasím s předáním výsledků mého umístění prostřednictvím jména, příjmení, názvu školy, 

emailové adresy, telefonu a data narození třetí straně v souvislosti s přihlášením do navazujících kol 

soutěžní přehlídky, případně návrhy na další ocenění.                              

       

ANO/NE 

 

 

 

V ………………. dne………..  

 

 

 

…………………………………….. 

čitelné jmáno a příjmení soutěžícího 

 

 

 

podpis zákonného zástupce (v případě nezletilého žáka/žákyně) 

 
 
 
 

 

 

 


